QUERITUR, Anstante evidente necessitate huiusmodi ecclesiastici pro patrie, & parentum defensione, quin etiam Ecclesiarum, & Monasteriorum possint contra predictos hereticos arma capere, & vim vi repellere absque irregularitatis incuria.

Hanc questionem videtur decidere hęc Decretalis ubi Honorius III. reberit Pelagio Presbytero bis verbis: [Petitio tua nobis exhibita continebat, quod cum inimici Domini ex Crucis, ac blasphemii nominis Christiani castrum quoddam in quo morabaris graviter invasissent, exunitibus inde habitatoribus tam Clericis, quam laicis contra eos, ac invicem consilientibus hinc inde occisi quamplurimi extiterunt: unde tu pro eo quod aliquos percussisti irregularitatem metuas incurrisse mandamus quatenus si de interfectione iniqua in illo conflictu tua conscientia te remordet a ministerio Altaris abstinere reverenter, cum sit consuetus in huiusmodi dubio abstinere, quam remere celebrare.] Hic enim agebatur de necessaria patrie defensione, eum hostes castrum graviter invasissent, & tamen decidit Pelagium Presbyterum esse irregularem si eum remordet conscientia quod in conflictu aliquem interfecerit.

Ratio est, quia etsi Clerici alios possint hortari ad pugnam in bello iusto contra hostes, capitulum, cap. Hortatu. cap. Omni timore, cap. Pridem. 22. ju. ult. cap. Dominus. 23. qu. 2. & cap. Habrianus, dist. 63. in propria tamen pugnare non possunt, cap. Quicumque, & cap. Clerici. 23. q. ult. ultimo, quandoquidem eorum officium reddit eos inhabiles ad pugnam, cap. Ex multis, ad fin. de voto, glof. hic in ver. Remordet.

Unde D. Thom. 2. 2. q. 40. art. 2. ad secundum: (Dicendum est, inquit, quod Prelati, & Clerici ex auctoritate superioris possunt interesse bellis, non quidem ut ipsi propria manu pugnent, sed ut iuste pugnantes spiritualiter subveniant suis exhortationibus, & absolutionibus, sicut & in veteri lege mandabatur: Ioseph & quod sacerdotes sacris buccinis in bellis clangent. Et ad hoc primo fuit concessum quod Episcopi, vel Clerici ad bella procederent: quod autem aliqui propria manu pugnent, abusio est.)

Et Butr. bic. 4. (Clerici hortatu adesse possunt bellis hortando ad bellum iustum, sed non in propria persona pugnando, quia officium ad hoc eos inhabiles reddit: & licet quidam dicant Clericos in minoribus posse ferre arma, dicendum est contrarium, nisi causa defensionis ut clypeum, vel loriam, vel niu ad tertorem, ut in obsidione.) Hęc Butrius.

Et Bald. cons. 439. ad bellum iniustum, volum. 5. Inter quinque requisita ad hoc ut bellum sit iustum primo loco recenset ut persona sit secularis: non autem ecclesiastica, cui pugnare non licet, nisi ob inevitabilem necessitatem, & n. 2. duplicem reddi;

reddit rationem secundum B. Thomam (quia, inquit, ars bellica, & bellorum strepitus retrahit Clericos a laude Dei, oratione, & divinis officijs.) Secunda propter effusionem sanguinis, quia exemplo Christi debent potius pati suum sanguinem effundi, quam effundere alienum, & propter hoc est institutum ut effundentes sanguinem sunt irregulares, sicut scriptum est de David; Non adificabo mihi templum quia vir sanguinis es. Hęc Bald. qui n. 4. amplius affirmat nec Papam posse Clericis concedere, ut ipsi manu propria possint hominem occidere. Quę sententia satis etiam probatur in Clem. Si furiosus, de homicid. ubi solum excipitur ab incurfu irregularitatis ex mutilatione, vel occasione qui mortem aliter vitare non valens suum occidit, vel mutilat invasorem, ubi glof. penul. ponderando illud verbum, suum, hęc littera, inquit, innuit, secus in illo, qui occidit volentem occidere patrem, liliam, conjugem, vel personam conjunctam, quam aliter vitare non poterat: quod verum puto quasi casus ille non includatur sub necessitate in evitabili: quę quidē glossa recipitur ferē ab omnibus, ut testatur Navarr. cap. 27. n. 213. quidem putat in casu, in quo quis deformat aliquem ob necessariam patrie defensionem, itat nisi illi faceret, civitas obsessa caperetur, idemque censent B. non. 2. 2. q. 4. n. 2. dub. 41. vers. in huius rei expositione, & C. j. ibid. & cum verbis Clementine concordat decretum Con. lili Tridentini in cap. 7. sess. 14. ubi, vel vim vi repellendo, ut quis se a morte defenderet. Et quoniam Concilium supponat irregularitatem dum dicit iure quodammodo esse debitam dispensationem; hoc tamen dicendum est procedere cum necessitas non est omnino inevitabilis, aut cum excedit moderatam inculpate tutelę, iuxta terminos cap. Significasti, in secunda supra eod. alias enim nulla incurritur irregularitas, ut in dicta Clem.

Non obstat quod Abb. hic n. 2. videatur sentire hunc textum non habere locum si necesse sit esse omnino inevitabilis: ait enim in 2. notab. licet ergo Clericus possit interficere ad detinendam suam, quando non potest aliter evitare mortem, ut in Clem. Si furiosus, de homicid. secus quando invaditur tota terra, quia per alios potest repelli iniuria; unde tunc necessitas non est omnino inevitabilis.

Hoc inquam non obstat, quia Abb. tunc demum sentit necessitatem censeri inevitabilem, cum deficiat laici, qui civitatem obsessam custodiant; quo casu res non versatur in puris terminis merę defensionis patrie, sed red ducitur ad terminos d. Clem. Si furiosus, id est defensionis proprię per ionę cuiusque Clerici: unde non mirum si irregularitas non incurritur: quod bene declarat hic Marian. Socin. notab. 4. dicens: (Nota primò quod Clericus est prohibitus pugnare etiam cum iniudeibus non solum eos aut eorum terras invadendo, sed etiam proprias terras defendendo ab invadentibus infidelium: quod intelligitur quando terra esset munita alijs hominibus, qui possent illam defendere: alias secus si posset esse timor rerum, & personarum) & idem doc. n. in cap. Ad audientiam, nu. 37. supra eod. ubi ait: (Si bellum sit iustum, dic quod aut est necessarium pro defensione personarum, aut rerum; si personarum nullo modo est irregularis, & hoc casu etiam proprio facto

prosp. Fagn. in 1. par. 5. lib. Decretal.

committens homicidium non est irregularis (Ergo non efficitur irregularis ille qui tenetur defendere si prestat auxilium; & in hunc sensum acceptus est Covarr. dum loquitur de necessitate omnino inevitabili eversionis patrie ab hostibus, in dicta Clem. Si furiosus, in 2. par. relict. §. 3. n. 2.)

Rursus non obstat quod Fortunius, quem alij plures sequuntur in l. vi. ff. de iust. & iur. col. 9. contrarium sentit: si quidem movetur ea ratione, quod non incurrit excommunicationem qui percussit Clericum ob necessariam proximi defensionem, secundum doctrinam Innocentij communiter receptam in cap. Si verò, de sent. excom. cum liceat, imò quandoque oportet proximum defendere, cap. Dilecto, de sent. excom. in 6. & cap. Quanta infra eod. tit. Quam tamen rationem frivolam esse in proprijs terminis ostendit glof. in d. Clem. Si furiosus, in ver. suum; quia irregularitas contrahitur sine culpa, etiam ex merito, ut in iudice iuste occidente, cap. 1. §. 1. dist. 8. & notatur in cap. Inter opera, de sponsal. & docet D. Thom. in 3. 2. q. 9. art. 2. excommunicationem, imò oportet ut precedat diaboli a suo circa Clericum percutiendum, c. Si quis suadente, 17. qu. 4. & non incurritur ab illo peccato mortali, c. Nemo Episcopus, ad cau. & quęst. Navar. in Man. cap. 27. n. 213. ubi propterea refellit opinionem Fortunij: & hęc est communis opinio, & alij relict. testatur Marian. Socin. in cap. ad audientiam, nu. 169. supra eod.

Non obstat item, quod absurdum videatur, ut quis incidat in irregularitatem ob necessariam patrie, aut parentum defensionem, ad quam tenetur de iure natura, seu de iure gentium, l. 1. §. ius gentium, ff. de iust. & iur. adeo ut peccarent non faciendo, cap. Fortitudo, cap. Non in inferenda, cap. Qui potest, & per totam, 2. 2. q. 3. cap. De occidendo, 2. 2. q. 5. Sylvest. in ver. Bellum, §. 2.

Respondetur eum eadem obligatione unumquodque teneri ad defensionem proprij honoris, & famę, cap. Non sunt audiendi, 1. 1. q. 3. ubi quędam contemunt non solum impudentes, sed & crudeliter appellantur: & tamen hoc casu cum, qui occidit, vel mutilat absolutum est in irregularitatem incidere, & contrarium asserere, ut ait Navar. loc. cit. esset mille decisiones in theoria, & praxi receptas sine ratione sufficiens mutare, & contra textum ferē expressum in d. Clem. ubi glof. recepta ferē per omnes hoc tenet. Etodem modo videmus testes in certis casibus compelli posse in criminalibus etiam per censuras ecclesiasticas ad testimonium ferendum, itat propterea peccent, si examen detrecent, cap. Super eo, secundum communem intellectum, & c. seq. de testib. rogę, & tamen ex huiusmodi examine contrahunt irregularitatem si sequatur mors, aut mutilatio, Navar. in man. c. 27. de irreg. n. 212. & generaliter imperium, aut iustum superioris non excusare ab irregularitate habetur in cap. Aliquantos ibi, Quis dum parent potestatis, quę sibi sunt imperia, secernunt, §. 1. dist.

Cum ergo regula sit quod irregularis efficiatur qui aliquem interficit, aut mutilat, nec ab hac regula reperiantur excepti nisi casus furiosi, infantis, seu dormientis, & illius qui mortem aliter vitare non valens suum occidit, vel mutilat invasorem, ut in d. Clem. Stabinius regule, quam diu non probatur exceptio, glof. in c. Inter hac, infra. 3.

g.2. notatur in l. i. ff. de reg. iur. Quamobrem ut concludamus, cum in proposito duo quarantur, videlicet, An ecclesiastici possint arma capere pro patria, & parentum defensione; & an propterea incidant in irregularitatem.

Quoad primum videtur respondendum, ecclesiasticos licet adesse, & hortari ad eum modum, quo S. Thomas declarat ubi supra, sed non pugnare manu propria, ut per Abb. Hen. 3. & est text. in d. c. Ex nulla, s. fin. de Voto

11 Quo vero ad secundum, si aliquem percusserint licet male fecerint percutiendo, si homicidij, aut mutilationis conscientia eos non remordeat, non incidunt in irregularitatem, Casus est ad litteram in hac Decretali, qui non habetur abbi ita clarè, ut dicit Abb. in fine: nam Papa hic consultus de percussione, respondet de interfectione, per hoc insinuans Clericum non esse irregularem ex eo quod aliquos percussit, nisi ex illa percussione aliquis mortuus fuerit, ut hic ponderant Innoc. in princ. Host. n. i. ver. Si interfectione, Butr. n. 2. Anchar. & Abb. ambo n. 3.

12 Neque obstat text. in c. Sicut dignum, s. fin. supra eod. quia procedit tantum in bello iniusto, in quo ex solo consilio, vel presentia armata contrahitur irregularitas securo homicidio per alios, secundum Abb. hic n. 3. ver. Sed contra hoc fortiter oppono, Quod fufius explicat Innocent. in princ. dicens: In bello iniusto quando cumque auxilium, vel consilium Clericus dedit in mortem alterius, vel si culpabilis, aut negligens fuerit, & ex hoc sequuta sit mors, irregularis est: cap. Quantum, cap. Sape, & cap. Si duo, dist. Unde si euntes ad bellum iniustum favorem praestent suis, qui propterea fecerunt laudant inimicos, aut terrorem incitant adversariis a hoc ut fugiant, vel non audeant se defendere, si exinde mors sequuta sit, irregularis sunt Verum si quis ad iniustum bellum iret causa pacificandi, vel aliam ex iusta causa, non creditur huic imputandum, si eius praesentia aliquid robari accrescat suis, vel timor adversariis, dummodo dolus omnino absit. Ita Innocentius dicens hoc probari a contrario sensu in cap. Quantum, 50. dist. & ei subscribunt Host. Butr. & alii proxime citati.

13 At verò si bellum sit iustum, ut in casu huius cap. in quo pugnabatur contra infideles, tunc ex sola percussione etiam cum sanguinis effusione Clerici non incurrant irregularitatem, nisi propria manu occidant, aut mutilent, sicut per alios sequuta fuerit mors, aut mutilatio, secundum omnes. Sin autem in conflictu non solum percusserint, sed etiam occiderint, aut mutilaverint, ut cumque bellum sit iustum, sententiæ sunt irregularitatem contraxisse in proposito facti specie, quia necessitas non est inevitabilis ad eum modum, quo requirunt Doctores ad irregularitatem incurrendam; nimirum quia non desunt laici, qui possint vim hostium propulsare, secundum Abb. nu. 2. & Socium notab.

14 Neque verò habenda est ratio Suarez tom. 5. de censur. disp. 47. sect. 6. n. 2. & Sayc lib. 6. de censur. c. 19. n. 5. & aliorum recentiorum: nam cum alferunt ex homicidio ob necessariam patriæ, & parentum defensionem non contrahi irregularitatem; aut loquantur in casu, in quo deficient laici, qui possint vim hostium repellere, & admit-

ti potest eorum sententia, quia agitur etiam de propria defensione personarum iuxta terminos d. Clem. Si furiosus, de homicid. aut loquantur in casu, in quo laici non desunt: & tunc contra eos stat hæc Decretalis, doctrina D. Thomæ, & unanimis Canonistarum sententia.

Itaque hoc casu, in quo supponuntur adesse etiam laici, qui possint hostium injurias propulsare, posset Sanctissimus D. N. ut conscientie ecclesiasticorum consultum sit, impertiri facultatem Col. letrori Portugalliae ad tempus Sanctitati suæ benè visum dispensandi ab irregularitate cum ecclesiasticis, qui in casu inevitabilis necessitatis, infideles, vel hæreticos, defendendo patriam, occiderunt, vel mutilarunt: quoniam enim irregularitas est dispensabilis ad instar illius, quæ contrahitur ex homicidio ob necessariam parentum defensionem, ut in subiecta declaratione S. Congregationis Concilij, videlicet, An Concilium c. 7. sess. 24. dum agit de repellendo vim vi a persona propria, ut irregularitas sit dispensabilis, habet etiam locum in persona patris. S. Congregatio censuit habere locum: nam permissio vim vi repellendi, & alium offendendi pro tutela sui corporis, iuxta l. vii. ff. de iust. & iur. habet locum etiam pro tutela patris, vel filij, mariti, vel uxoris, gloss. in dicta l. vii. vim. & est communis, ut ibi per Jaf. nu. 28. & licet gloss. in Clem. de homicid. dicat, quod Clem. volens eum, qui mortem aliter evadere non valens, suum occidit in favorem, non esse irregularem, non procedit in patre, & filio, sed tantum in ejusdem persona propria: & glossam sequuntur ibi Cardin. & Anchar. tamen illud est verum, quòd volumus excusare à contrahenda irregularitate: illa enim etiam sine culpa contrahitur, & ita dictum glossæ procedit in terminis d. Clem. In casu autem Concilij non agitur de excusando ne irregularitas contrahatur, sed de excusando, ut contrahatur irregularitas dispensabilis, quia vis vi repulsa est; & ideo in Concilio comprehenditur etiam persona patris.

DE HOMICID.

Cap. Quidam.

S Y M M A R I V M.

- 1 Homicidium casuale non imputatur ei, qui dedit operam rei licite, nec fuit in culpa.
- 2 Irregularis an sit Clericus qui puerum per suam dedit in puteum, ad res quarandas; si puer disrupto fune decidens obierit, ibid. & nu. seqq. usq. in fin.
- 3 Actus illicitus quando dicitur.
- 4 Homicidium casuale quando imputetur danti operam rei licite.
- 5 Clericus vacans rei mechanicæ vel adificationis, an datur rei licite operam dare.
- 6 Clericus opus rurale permissum est.
- 7 Irregularis an sit qui in causa fuit, ut arissex per teatum incederet, si illi decidens obierit.
- 8 Irregularis non efficitur Clericus equitans, si equus disrupto freno hominem prætereuntem occiderit.
- 9 Casus non imputatur danti operam rei licite.
- 10 Irregularis an contrahatur ex levissima culpa.

Culpa

10 culpa levissima in committendo transit in culpam levem.

11 Culpa tunc abest si omnia facta sunt, quæ diligentissime quisque observaturus fuisset.

12 Homicidium imputatur Clerico ad irregularitatem si proveniat actus conservandi bona etiam extra praepositum.

QUIDAM. Homicidium casuale non imputatur ei, qui dedit operam rei licite, nec fuit in culpa. Hoc dicit communis divisio. Secunda ibi, attendentes.

Nota summarium, cum quo concordat c. Joannes, supra eod. & Jo. Andr. Butr. Cardin. & omnes in princ.

Quidam Clericus adquirendam suppellectilem in puteum à fure projectam Puerum eo demisit ligatum unico fune grosso, ac novo, eumque appennum per funem sustentabat dum suppellectilem expiscaretur; tandem chorda, quæ ore putei refricabatur, dum puer extraheretur onustus, disrupta est, & puer decidens in aquam celi suffocatus. Queritur an homicidium, hoc, quod casuale est, atque omnino fortuitum, neque à Clerico voluntum, ipsi veniat imputandum, adeo ut in irregularitatem incidat.

Quæstio videtur in duobus articulis dividenda. Primus est, An Clericus secundum ea, quæ proponuntur, dederit operam rei licite, necne. Secundum, An fuerit in aliqua culpa, ita ut propterea irregularitatem contraxerit.

Quoad primum nonnulli opinati sunt eum dedisse operam rei licite, dum ipsemet fune suspensum hominem unà cum focis demisit in puteum, ac etiam tenuit: nam actus illicitus ille dicitur primo ratione periculi mortis, aut contractionis membri, quæ exinde possunt contingere, Covar. post alios in Clem. Si furiosus, de homicid. §. 4. 2. p. n. 10. per textum in cap. Tua nos, supra eodem, & cap. Sententiam sanguinis, Ne Cler. vel Monach. Deinde quia Clerici dignitati non convenit, dicto cap. Tua nos, & notat Abbas in c. Joannes nu. 1. supra eod. & in c. Multa, Ne Cler. vel Monach. post gloss. 4. in cap. Significantes, de appellat. tunc verò eventus ex actu illicito secundum hunc modum posterioriorem etiam præter intentionem contingens imputatur, si ille inventus per se ex illo opere consequatur, ut docet S. Thom. 2. 2. q. 64. art. 8. Itaque patet homicidium casuale ad irregularitatem imputandum fore danti operam rei licite si is actus sit causa non admodum remota, tamen si causa propinqua, seu immediate inspicere solet, glossa in c. De cetero, supra eod. & Decius in Auth. Præterea, C. Unde vir, post Bart. in l. m. 24. ff. de arb. & oblit. aut quoties illicitum opus per te voluntum fuerit periculofolum ex natura sua, ut notat DD. in cap. ult. infra eod. lib. 6. & firmat Covar. loco citato, Alphonsus Castr. lib. 2. de potest. leg. par. c. 14. Domin. Sor. lib. 5. de iust. & iur. q. 1. art. 99.

Ceterum periculis visum est hunc Clericum non dedisse operam rei licite; tunc quia in cap. Ex situeris, ille secundo, supra eod. excusatur Monachus, qui opus mechanicum exercebat, quasi rem necessariam ageret, quem admodum & hic Clericus rem suam in puteum demerit, extrahere satagebat: tunc quia in hoc cap. Clericus danti operam adificationi dicitur rei licite operam dare: tunc quia bonorum suorum recuperatio nec suspente na-

tura mala est, nec Clericum dedecet, licet per alios quod opus externum fiat; neque enim vilior est operæ rurali, quod Clericis permissum est, iuxta notata in cap. Clericus iustum, 91. dist. & cap. Nungam de consecrat. dist. 5. & in cap. 1. de celebrat. missar. Tum demum quia Henricus, in summa lib. 14. cap. 15. ait eum, qui fuit in caulis, ut faber lignarius incederet per teatum, ut illud componeret, non esse irregularem si ille collapsus moriatur, dummodo sponte id operis assumpserit, & aliàs exercecere consueverit.

Itaque cum probabilius videatur hunc Clericum rei licite operam dedisse, secundum articulum superest examinandus, an scilicet in aliqua culpa sit eius homicidij, ovoid consecutum est: quidem non esse in culpa videtur suaderi primo, quia in cap. Dilectus, supra eod. quid simile contingisse videtur, dum ibi refertur disrupto freno, quo Clericus fessior equum cohibere nitabatur hominem prætereuntem interfectum fuisse; & nihilominus deciaitur irregularem factum non esse, quia nec operam rei licite dedit, nec ulla culpa præcessit. Quia vero glossa Bernardi ait ibi; Clericum equitantes in culpa non fuisse, quoniam fragilem frantum non adhibuerat, sed factis validum; pari ratione Clericus, de quo nunc agitur excusandus est, quandoquidem fune novo, ac satis firmo puerum colligavit, qui in puteum de missus est, nec tenebatur omnium firmissimum adhibere; secus fortasse se res haberet si parum diligenter devinctus ille fuisset, & obnoxius resolutionem in vitæ discrimen adductus fuisset, arg. l. Item quatuor, si gemma, ff. locati.

Deinde hoc ipsum suaderi potest ex cap. Joannes, supra eodem, ubi dicitur: Nos igitur attendentes, quod d. Sacerdoti, qui dabant operam rei licite, nihil potuit imputari, si casus omnes fortuitos non prævidit: & idem habetur in textu nostro ibi: Quis omnes casus fortuitos, qui prævideri non possunt, fortitan non prævidit. Ex his videtur, in ferri posse, ut eum hic Clericus daret operam rei licite, quamvis non prævidens, imò nec prævidere teneretur quoad postea consecutum est, ad irregularitatis nota liber habendus sit.

His tamen non obstantibus videtur respondendum prædictum Clericum esse irregularem: non melioret multos, qui opinionem Abbatis, qui in cap. Quæstio de pan. & remis n. 2. ait culpam levissimam non inducere irregularitatem, cui subscribit Navarrus ibidem, & alii citati à Covar. & ex recentioribus Henricus, Ceterum opposita sententia, quæ placuit glossæ secundæ in cap. Significantes, il primo, supra eodem, Hostien. & Jo. Andr. ibidem, juri valde consonam est, præsertim cum contrariæ opinionis Authores concedant culpam levissimam in committendo inducere irregularitatem, juxta cap. Consultus, 2. q. 5. propterea quod ea transit in culpam levem juxta gloss. 2. in l. Lege Cornelia, ff. Ad Syllan. eum itaque idem Clericus culpa non careat, tum quia firmiter funem adhibere debuit, arg. l. Si servus, §. si ex plastro, ff. Ad legem Aquil. tum quia pertrahens prævidere debuit eum, qui sursum trahebatur onustus, periculo obijci, ne disrupto fune laberetur, præsertim cum funis esset unicus, & ore putei refricaretur arg. l. Quod te, ff. de reb. cred. & l. Idem Iuris, ff. ad l. Aquil. & verò culpa tunc abest, ait Jurisconsultus in l. Si merces, ff. locati. §. Qui columnam, li

omnia